
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
UMANE E DELL’INNOVAZIONE 

PER IL TERRITORIO 

 

 

Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como (CO) – Italia 
Email: dipartimento.disuit@uninsubria.it 
PEC: dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  
Chiaramente Insubria! 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Oggetto: Nomina Commissione Giudicatrice per la 
valutazione dei candidati per il conferimento di n. 1 (una) 
Borsa di studio per attività di ricerca dal titolo dal titolo 
“Valutazione giuridico-normativa e proposte operative per 
l'attuazione del DM 225/2024 la didattica dell'italiano L2” 
(Codice Bando BORSA_DISUIT_2025_03) 
 

LA DIRETTRICE  
 

– Visto lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Insubria; 
– Viste le leggi sull’istruzione universitaria, e in particolare l'Art. 

18 comma 5 L. 240/2010 come modificato dal D.L. n. 5 del 9 
febbraio 2012 convertito con Legge n. 35 del 4 aprile 2012; 

– Richiamato il Regolamento per l’amministrazione e alla 
contabilità emanato con Decreto Rettorale n. 538 del 7 
novembre 2013 in vigore dal 1° gennaio 2014; 

– Richiamato Regolamento per il conferimento delle borse per 
attività di ricerca, ai sensi dell’art. 4, comma 3, della legge 
03/07/1998, n. 210, ultime modifiche emanate con Decreto 
rettorale 12 maggio 2025, n.595, entrato in vigore il 13 maggio 
2025; 

– Richiamato il Decreto del Direttore di Dipartimento del 26 
maggio 2025 Rep. n. 43 con la quale è stata istituita n. (1) una 
borsa di studio per attività di ricerca dal titolo “Valutazione 
giuridico-normativa e proposte operative per l'attuazione del 
DM 225/2024 nell'ambito della didattica dell'italiano L2” della 
durata di 12 mesi e il cui ammontare è pari a € 18.000,00 (€ 
1.500,00 al mese per dodici mesi) sotto la guida del 
Responsabile della Ricerca Dott. Paolo Nitti; 

– Accertato che l’importo totale della borsa di € 18.000,00, trova 
copertura finanziaria nel Budget dell’esercizio 2025 sulla 
UA.00.09 del Dipartimento DISUIT, a carico del Progetto di 

Anno 2025
Tit. VII
Cl. 16
Fasc. 2025-VII/16.9
N. Allegati 0
Rif. 
rc/malc/PB

mailto:dipartimento.disuit@uninsubria.it
mailto:dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it


 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
UMANE E DELL’INNOVAZIONE 

PER IL TERRITORIO 

 

2 

ricerca Master DAITAL2 I^ edizione A.A. 2024/2025 - codice: 
MASTER_DAITAL2_AA_2024_2025, di cui è Responsabile il Prof. 
Giulio Facchetti; 

– Considerato opportuno nominare la Commissione Giudicatrice 
per la valutazione dei titoli dei candidati che hanno presentato 
domanda alla selezione sopra indicata in quanto sono scaduti 
i termini per la presentazione delle domande; 

DECRETA 
1. di nominare la seguente Commissione Giudicatrice per la 

valutazione comparativa delle domande dei candidati per il 
conferimento di n. 1 (una) Borsa di studio per attività di ricerca 
dal titolo “Valutazione giuridico-normativa e proposte operative 
per l'attuazione del DM 225/2024 nell'ambito della didattica 
dell'italiano L2” (Codice Bando BORSA_DISUIT_2025_03): 

- Prof. Daniel Russo, professore di seconda fascia, SSD 
ANGL-01/C– Lingua traduzione e Linguistica Inglese, 
Dipartimento di Scienze Umane e dell’innovazione per il 
Territorio – DISUIT - (Presidente); 

- Prof.ssa Laura Facchin, Professore Seconda Fascia, SSD 
ARTE-01/B - Storia dell’arte moderna – Dipartimento di 
Scienze Umane e dell’innovazione per il Territorio – 
DISUIT - (Componente); 

- Dott.ssa Valeria Pecorelli, Ricercatrice TD, SSD GEOG-
01/A – Geografia, Dipartimento di Scienze Umane e 
dell’innovazione per il Territorio – DISUIT (Componente); 

2. di incaricare la Segreteria Amministrativa del Dipartimento di 
Scienze umane e dell’innovazione per il territorio 
dell’esecuzione del presente provvedimento che verrà 
registrato nel repertorio generale dei decreti. 

 
Como, data della firma digitale 

La Direttrice 
Prof.ssa Paola Biavaschi 

Firmato digitalmente 
 
 

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Maria Ausilia 
Li Calzi 

mariaausilia.licalzi@uninsubria.it 
 

mailto:mariaausilia.licalzi@uninsubria.it

		2025-06-19T12:20:53+0200
	IT
	Paola Biavaschi




